
M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O

E D I T A L  D E  C O N V O C A Ç Ã O  P R O G R A D  N º  4 6 ,  D E  2 9  D E  M A R Ç O  D E  2 0 1 9
CHAMADA PÚBLICA DO PSV-2019/UFGD

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO em exercício, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Magnífica Reitora da
UFGD nos 538/2015, de 12/06/2015, e 202/2019, de 20/02/2019, RESOLVE:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. Este  Edital  tem  por  objetio  coniocar  os  candidatos  NÃO  CONVOCADOS  EM  CHAMADAS
ANTERIORES  e classifcados no  Processo Seletio Vestibllr  PSV-2019,  relacionados no  ANEXO I,  para
partciparem da CHAMADA PÚBLICA.

1.2. As matrículas obedecerão a ordem de classifcaaão dos candidatos, bem como o quanttatio de
iagas disponíieis,  conforme disponíiel  no quadro abaixo,  não sendo direito sbijetio à efetilaão dl
mltrícbll dos coniocldos llém do número exlto de ilgls.

Curso

QUADRO DE VAGAS PARA CHAMADA PÚBLICA

UNIVERSAL
IPP 
MENOR

OUT 
MENOR

IPP 
MAIOR

OUT 
MAIOR

IPP 
MENOR 
PCD

OUT 
MENOR
PCD

IPP 
MAIOR 
PCD

OUT 
MAIOR
PCD Total

[0621] AGRONOMIA - 
BACHARELADO

1 0 0 0 0 0 0 0 0
1

[0609] ARTES CÊNICAS 3 1 1 1 1 1 1 1 0
10

[0720B] CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
- BACHARELADO

0 0 0 0 0 1 0 0 0

1
[0720L] CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
- LICENCIATURA

0 0 0 0 0 0 0 1 0

1
[0611] CIÊNCIAS ECONÔMICAS
- BACHARELADO

0 0 0 1 0 0 0 0 0

1
[0742] CIÊNCIAS SOCIAIS 6 1 1 1 1 2 1 1 1

15
[0627] DIREITO - 
BACHARELADO

1 1 0 1 0 0 0 0 0
3

[0612] EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

1 0 0 0 0 0 0 0 0

1
[0650] ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO

1 0 0 0 0 0 0 0 0

1
[0643] ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS - BACHARELADO

1 1 0 2 0 0 0 1 0

5
[0661] ENGENHARIA DE 
AQUICULTURA - 
BACHARELADO

2 1 0 1 2 2 1 1 1

11
[0712] ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO - 
BACHARELADO

2 1 0 0 0 0 0 0 0

3
[0614] ENGENHARIA DE 
ENERGIA - BACHARELADO

5 1 0 1 0 0 0 0 0

7
[0655] ENGENHARIA 
MECÂNICA - BACHARELADO

0 0 0 1 0 1 0 0 0

2
[0660] FÍSICA - LICENCIATURA 4 3 2 3 2 2 1 1 1

19
[0645] GESTÃO AMBIENTAL - 
BACHARELADO

4 1 2 3 1 1 1 1 1

15
[0625] MATEMÁTICA - 
LICENCIATURA

1 0 0 0 0 0 0 0 0
1

[0615I] NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

3 0 0 1 0 0 0 0 0
4

[0616] PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

0 0 1 0 0 0 0 0 0
1

[0735] QUÍMICA - 0 0 0 0 0 1 0 0 0
1

1



M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O

BACHARELADO
[0635] QUÍMICA - 
LICENCIATURA

4 0 0 2 0 2 1 1 1
11

[0635V] QUÍMICA - 
LICENCIATURA

5 2 0 2 0 1 1 1 1
13

[0617] RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

1 0 0 0 0 0 0 0 0

1
[0626] SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO

0 2 0 0 0 0 0 0 0

2

2. DOS PROCEDIMENTOS PARA CHAMADA PÚBLICA 

2.1. Os  candidatos  coniocados  neste  edital  e  com  interesse  no  preenchimento  da  iaga  deiem
apresentar-se no dia 01 de liril de 2019 às 14 horls Horário Ofcill de Mlto Grosso do Sbl  , nas   Secretlril  
Acldêmicl dls Flcbldldes, conforme quadro abaixo.

Horários e Locais onde ocorrerão as matrículas PSV-2019/UFGD

Cursos
Local Data

Horário
Endereço

Direito e Relações 
Internacionais

Secretaria  Acadêmica  da
FADIR (Secaf/FADIR)

01/04/2019 14h
Rua Quintino Bocaiúva, 2100 – Jardim Figueira, 
Dourados/MS.

Administração, 
Ciências Contábeis e 
Ciências Econômicas

Secretaria  Acadêmica  da
FACE (Secaf/FACE)

01/04/2019 14h
Localizado na rodovia Dourados – Itahum, km 12 –
Cidade Universitária, Dourados/MS.

Biotecnologia, 
Ciências Biológicas e 
Gestão Ambiental

Secretaria  Acadêmica  da
FCBA (Secaf/FCBA)

01/04/2019 14h
Localizado na rodovia Dourados – Itahum, km 12 –
Cidade Universitária, Dourados/MS.

Engenharia Civil, 
Engenharia de 
Alimentos, 
Engenharia de 
Energia, Engenharia 
de Produção e 
Engenharia Mecânica

Secretaria  Acadêmica  da
FAEN (Secaf/FAEN)

01/04/2019 14h
Localizado na rodovia Dourados – Itahum, km 12 –
Cidade Universitária, Dourados/MS.

Engenharia 
Computação, Física, 
Matemática, Química 
e Sistemas de 
Informação

Secretaria  Acadêmica  da
FACET (Secaf/FACET)

01/04/2019 14h
Localizado na rodovia Dourados – Itahum, km 12 –
Cidade Universitária, Dourados/MS.

Artes Cênicas e Letras
Secretaria  Acadêmica  da
FACALE
(Secaf/FACALE)

01/04/2019 14h
Localizado na rodovia Dourados – Itahum, km 12 –
Cidade Universitária, Dourados/MS.

Medicina e Nutrição Secretaria  Acadêmica  da
FCS (Secaf/FCS)

01/04/2019 14h
Localizado na rodovia Dourados – Itahum, km 12 –
Cidade Universitária, Dourados/MS.

Ciência Sociais, 
Geografia, História e 
Psicologia

Secretaria  Acadêmica  da
FCH (Secaf/FCH)

01/04/2019 14h
Localizado na rodovia Dourados – Itahum, km 12 –
Cidade Universitária, Dourados/MS.

Agronomia, 
Engenharia Agrícola, 
Engenharia de 
Aquicultura e 
Zootecnia

Secretaria  Acadêmica  da
FCA (Secaf/FCA)

01/04/2019 14h
Localizado na rodovia Dourados – Itahum, km 12 –
Cidade Universitária, Dourados/MS.

Educação Física e 
Pedagogia

Secretaria  Acadêmica  da
FAED (Secaf/FAED)

01/04/2019
14h

Localizado na rodovia Dourados – Itahum, km 12 –
Cidade Universitária, Dourados/MS.

2.2. Dbrlnte  l  chlmldl  púilicl  será  efetbldl  chlmldl  nominll  dos  clndidltos  cllssifcldos,  
conforme Anexo I deste Editll, plrl l rellizlaão dl mltrícbll, pell ordem de cllssifclaão, lté qbe todls
ls ilgls dos cbrsos de grldblaão dl UFGD sejlm completldls ob qbe não hljl mlis clndidltos lptos
presentes.

2



M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O

3. DOS PROCEDIMENTOS PARA MATRÍCULA

3.1. INFORMAR que o candidato que tier concluído seus estudos de Ensino Médio (Educaaão Básica ou
Educaaão Profssional de Níiel Técnico), ou equiialente, em estabelecimento de ensino estrangeiro deierá
ter a sua equiialência de estudos declarada pelo Conselho Estadual de Educaaão, com data anterior à da
sua matrícula. 

3.2. INFORMAR que a comproiaaão,  pelo candidato da iaga reseriada (Lei  12.711),  de que cursou
integralmente o ensino médio em escolas públicas, dar-se-á mediante apresentaaão, no ato da matrícula,
de certfcado de conclusão e de histórico escolar  completo do ensino médio,  reconhecido pelo órgão
público competente.

3.3. INFORMAR que para realizar a matrícula, conforme quadro abaixo, o candidato deie apresentar o
originll e l cópil legíieis dos docbmentos listldos no Item 15 do Editll de Aiertbrl CCS n° 11/2018 , e do
Editll de Diiblglaão PROGRAD nº 33/2018 plrl comproilaão de rendl

3.4. INFORMAR que os procedimentos da Comissão de Heteroidentfcaaão Geral da UFGD, para fns de
preenchimento das iagas reseriadas nos concursos seletios iigentes pela Lei 12.711/2012 está presente
no Anexo II deste Edital.

3.5. INFORMAR  que  perderá  a  iaga  o  candidato  que  não  comproiar,  na  forma  e  nos  prazos
estabelecidos, a condiaão exigida para a ocupaaão das iagas reseriadas.

3.6. ESCLARECER que, caso se comproie, a qualquer momento, inclusiie após a matrícula efetuada, que
os documentos comprobatórios apresentados não são legítmos ou iddneos, a matrícula será cancelada.

3.7. É lícito ao candidato se fazer representar por procurador (a), o qual deierá apresentar além dos
documentos  preiistos  para  registro  do  candidato,  o  seu  documento  de  identdade  (RG  ou  outro
documento ofcial de identdade com foto e dentro do prazo de ialidade).

3.8. O  não  comparecimento  do  candidato  ou  de  pessoa  por  ele  autorizada  para  tal  fnalidade
caracterizar-se-á como desistência e consequente chamamento do próximo candidato, arrolado na ordem
de classifcaaão do mesmo curso.

Célio Luiz da Silva
Pró-Reitor de Ensino de Graduação em Exercício

3



EDITAL DE CONVOCAÇÃO PROGRAD Nº 47, DE 29 DE MARÇO DE 2019
ANEXO I – LISTA DE ALUNOS HABILITADOS PARA A CHAMADA PÚBLICA DO PSV-2019/UFGD

Cbrso
Cllssif 
Uniiersll

Cllssif 
Reseril Cllssifcldo Tipo UFGD Notl Cbrso

AGRONOMIA - BACHARELADO 1 BRUNA SAMARA ALCARAZ SOUZA Uniiersal 3113.84

AGRONOMIA - BACHARELADO 2 EDUARDO SIGNORETTI DE OSTI Uniiersal 3083.04

AGRONOMIA - BACHARELADO 3 EULLER CORDOBA MELO Uniiersal 3082.00

AGRONOMIA - BACHARELADO 4 JOAO MARCOS CESSEL SOARES Uniiersal 3063.88

AGRONOMIA - BACHARELADO 5
ROGERIO FERNANDES MARTINS 
COSTA Uniiersal 3057.03

AGRONOMIA - BACHARELADO 6 FELIPE DE ALMEIDA SILVA Uniiersal 3048.90

AGRONOMIA - BACHARELADO 7 PEDRO HENRIQUE GREGHI PASCUTTI Uniiersal 3046.11

AGRONOMIA - BACHARELADO 8 LUIZ HENRIQUE MENEZES OLIVEIRA Uniiersal 3038.54

AGRONOMIA - BACHARELADO 9 MARCOS LAGUNA SABADINI Uniiersal 3036.33

AGRONOMIA - BACHARELADO 10 TIAGO VIEIRA DE ALCANTARA Uniiersal 3026.58

AGRONOMIA - BACHARELADO 11 GUSTAVO SILVA DO CANTOS Uniiersal 3007.29

AGRONOMIA - BACHARELADO 12 GUILHERME LUIS CERVI Uniiersal 2977.66

AGRONOMIA - BACHARELADO 13 LARA ARAUJO DE LIMA HENRIQUES Uniiersal 2968.47

AGRONOMIA - BACHARELADO 14 PATRICK GIRELLI Uniiersal 2940.13

AGRONOMIA - BACHARELADO 15 MARCOS DJULLY EICHELT Uniiersal 2912.34

AGRONOMIA - BACHARELADO 16 ANNIE EVELLYN MARTINS BARBOSA Uniiersal 2906.33

AGRONOMIA - BACHARELADO 17 CRISTIANO DE OLIVEIRA FREITAS Uniiersal 2900.67

AGRONOMIA - BACHARELADO 18 MARIELI MOREIRA MOREL Uniiersal 2875.86

AGRONOMIA - BACHARELADO 19 GUSTAVO DE BRITO RIBAS Uniiersal 2851.70

AGRONOMIA - BACHARELADO 20 CESAR AUGUSTO DE MOURA KALIFE Uniiersal 2760.50

AGRONOMIA - BACHARELADO 21 1 ALLEJANDRA ARTEAGA CAMPOS
Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Outros 2697.00

AGRONOMIA - BACHARELADO 22 2 RAFAEL DIAS VITAL
Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Outros 2683.60

AGRONOMIA - BACHARELADO 23 JOSE EDUARDO NANTES DE SOUZA Uniiersal 2667.30

AGRONOMIA - BACHARELADO 24 KATHIANE DOS SANTOS PEREIRA Uniiersal 2649.61

AGRONOMIA - BACHARELADO 25 3 ADRIANO BUENO DEBALD
Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Outros 2548.92

AGRONOMIA - BACHARELADO 26 GETULIO TIMOTEO DOS SANTOS Uniiersal 2547.12

AGRONOMIA - BACHARELADO 27 4 VITOR HUGO TETSUO SUGUIMOTO
Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Outros 2541.42

AGRONOMIA - BACHARELADO 28 1
JOSE VINICIUS TAMBORELI 
RODRIGUES

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros 2527.52

AGRONOMIA - BACHARELADO 29 GUSTAVO LOPES LOUREIRO DA ROSA Uniiersal 2523.73

AGRONOMIA - BACHARELADO 30 1 RENATO RIBEIRO CONCOLATO

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo 2511.33

AGRONOMIA - BACHARELADO 31 5
LUIS GUILHERME RODRIGUES 
MACEDO

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Outros 2497.59

AGRONOMIA - BACHARELADO 32 LUCAS DA SILVA LEITE Uniiersal 2494.72

AGRONOMIA - BACHARELADO 33 JOAO VICTOR NANTES PRESTES ARCE Uniiersal 2484.10

AGRONOMIA - BACHARELADO 34 2 JOSE VITOR MORAES SANTOS

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo 2478.31

AGRONOMIA - BACHARELADO 35 VINICIUS BARBOSA NUNES Uniiersal 2473.77

AGRONOMIA - BACHARELADO 36 3 KAIO FABIO DE ALENCAR SANTANA

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo 2357.87

AGRONOMIA - BACHARELADO 37 DANIEL ROMUALDO BARBIER Uniiersal 2341.02



AGRONOMIA - BACHARELADO 38 THIAGO PEREIRA DE OLIVEIRA Uniiersal 2275.18

AGRONOMIA - BACHARELADO 39 1 THIAGO DA SILVA SANTOS
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo 2105.63

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 
BACHARELADO 1 DAVI RODRIGO MOURA DA ROCHA Uniiersal 2857.55
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 
BACHARELADO 2 JULYANA ALVES TEIXEIRA BORGES Uniiersal 2856.84
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 
BACHARELADO 3 GABRIELA GOMES DOS SANTOS Uniiersal 2748.17
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 
BACHARELADO 4 FELIPE DIAS FERREIRA BATISTA Uniiersal 2680.43
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 
BACHARELADO 5 LETICIA ROBERTA XAVIER DE SOUZA Uniiersal 2637.77
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 
BACHARELADO 6 RAUL RODRIGUES TOSSATO Uniiersal 2551.33
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 
BACHARELADO 7 NATHALIA CORNELI DE OLIVEIRA Uniiersal 2542.15
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 
BACHARELADO 8 JULIA EMILE DOS SANTOS Uniiersal 2514.16
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 
BACHARELADO 9 CAROLINE MATTU FARIAS Uniiersal 2474.23
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 
BACHARELADO 10 JESSICA FERREIRA DOS SANTOS Uniiersal 2469.90
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 
BACHARELADO 11 JAQUELINE XIMENES Uniiersal 2415.95
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 
BACHARELADO 12 ALANA MARTINI FERREIRA Uniiersal 2405.04
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 
BACHARELADO 13 CASSILA RIBEIRO MACIEL Uniiersal 2391.46
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 
BACHARELADO 14 PAMELA MACHADO BATISTA Uniiersal 2379.24
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 
BACHARELADO 15 KEISSY SOUZA DOS SANTOS Uniiersal 2310.49
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 
BACHARELADO 16 EMANUELLE BERNARDES LOPES Uniiersal 2301.55
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 
BACHARELADO 17 BIANCA OZANA SOUZA Uniiersal 2282.23
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 
BACHARELADO 18 CAROLINA PACHECO DA ROCHA Uniiersal 2254.44
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 
BACHARELADO 19

LUIZ HENRIQUE CARDOSO DE 
OLIVEIRA Uniiersal 2199.52

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 
BACHARELADO 20 DANIELLY FREITAS BARBASA Uniiersal 2161.19
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 
BACHARELADO 21 MARCUS VINICIUS MUNHOZ RIBEIRO Uniiersal 2161.02
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 
BACHARELADO 22 GABRIEL JOSE FRUGULI DAN Uniiersal 2028.29
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 
LICENCIATURA 1 LUANNA MACIEL LEITE Uniiersal 2856.65
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 
LICENCIATURA 2 MIRNA MABEL ARGUELHO RIBEIRO Uniiersal 2827.88
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 
LICENCIATURA 3 GABRIELA MACIEL SANCHEZ Uniiersal 2765.59
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 
LICENCIATURA 4 VITORIA DE CARVALHO MOREIRA Uniiersal 2734.14
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 
LICENCIATURA 5 SANDRA FREITAS Uniiersal 2477.46
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 
LICENCIATURA 6 LAURO ANDREY MARTINS MACHADO Uniiersal 2421.04
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 
LICENCIATURA 7 EDSON LEMES ARCE Uniiersal 2338.16
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 
LICENCIATURA 8 DIEGO RIBEIRO DE OLIVEIRA Uniiersal 2217.45
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 
LICENCIATURA 9 NATALIA DA SILVA LIMA Uniiersal 2184.71



CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 
LICENCIATURA 10 NATHALIA VIEIRA AGUIRRE Uniiersal 2084.01
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 
LICENCIATURA 11 GUILHERME NASCIMENTO DE SOUZA Uniiersal 2066.74
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 
LICENCIATURA 12 RONALDO ORTIZ Uniiersal 1781.49
CIÊNCIAS ECONÔMICAS - 
BACHARELADO 1 JOAO PEDRO NETTO MEDEIROS Uniiersal 3023.54
CIÊNCIAS ECONÔMICAS - 
BACHARELADO 2 LUCAS DE OLIVEIRA BRASILEIRO Uniiersal 3013.04
CIÊNCIAS ECONÔMICAS - 
BACHARELADO 3 NEIF MEDEIROS MUSTAFA Uniiersal 2994.92
CIÊNCIAS ECONÔMICAS - 
BACHARELADO 4 VICTOR AUGUSTO ATILIO DUARTE Uniiersal 2992.95
CIÊNCIAS ECONÔMICAS - 
BACHARELADO 5 LUIS FELIPE DOS SANTOS DUARTE Uniiersal 2910.48
CIÊNCIAS ECONÔMICAS - 
BACHARELADO 6

GUILHERME ALEXANDRE DA GAMA 
FIGUEIREDO Uniiersal 2869.67

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - 
BACHARELADO 7 LUCAS ANTONIO DOS SANTOS SILVA Uniiersal 2845.34
CIÊNCIAS ECONÔMICAS - 
BACHARELADO 8 GABRIELLY COSTA ARAUJO Uniiersal 2836.03
CIÊNCIAS ECONÔMICAS - 
BACHARELADO 9 JOSE ARTHUR VENANCIO DE PAULA Uniiersal 2829.99
CIÊNCIAS ECONÔMICAS - 
BACHARELADO 10 FLAVIO BENITEZ RICARDO Uniiersal 2816.23
CIÊNCIAS ECONÔMICAS - 
BACHARELADO 11 ANDREZA NICOLE DE PAULO Uniiersal 2811.01
CIÊNCIAS ECONÔMICAS - 
BACHARELADO 12 EDUARDO MANGANELLI FEBBO Uniiersal 2764.74
CIÊNCIAS ECONÔMICAS - 
BACHARELADO 13 1 GEAN CAETANO DE MOURA

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo 2763.63

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - 
BACHARELADO 14 FRANCIELE LASSEN MARIANO LIMA Uniiersal 2757.93
CIÊNCIAS ECONÔMICAS - 
BACHARELADO 15 PAULO CESAR NEULAND GOTTARDI Uniiersal 2739.16
CIÊNCIAS ECONÔMICAS - 
BACHARELADO 16 LAIRTON WILLIAN LEITE FUZINATO Uniiersal 2734.06
CIÊNCIAS ECONÔMICAS - 
BACHARELADO 17 MICHELI RIBEIRO TEIXEIRA Uniiersal 2722.13
CIÊNCIAS ECONÔMICAS - 
BACHARELADO 18 EMANOEL JUNIOR BENEDITO Uniiersal 2714.86
CIÊNCIAS ECONÔMICAS - 
BACHARELADO 19 GUTEMBERG KLEINUBING TRINDADE Uniiersal 2638.32
CIÊNCIAS ECONÔMICAS - 
BACHARELADO 20 2 LEONARDO CARDOZO DA SILVA

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo 2591.08

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - 
BACHARELADO 21

EMANOEL GOMES VITAL DE 
MEDEIROS Uniiersal 2564.19

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - 
BACHARELADO 22 3 LUCAS FABRICIO DOS SANTOS

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo 2534.73

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - 
BACHARELADO 23 WESLEY JANES BEZERRA Uniiersal 2522.05
CIÊNCIAS ECONÔMICAS - 
BACHARELADO 24 EDSON RIBEIRO Uniiersal 2490.27
CIÊNCIAS ECONÔMICAS - 
BACHARELADO 25 LAURA PALACIO BENTO Uniiersal 2485.16
CIÊNCIAS ECONÔMICAS - 
BACHARELADO 26 ARIEL CHAVES DE OLIVEIRA Uniiersal 2419.85
CIÊNCIAS ECONÔMICAS - 
BACHARELADO 27

FRANCIELY COELHO MARTINS DE 
ALMEIDA Uniiersal 2411.37

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - 
BACHARELADO 28

ANA PAULA CAMPOS DA SILVA 
METTIFOGO Uniiersal 2407.40

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - 
BACHARELADO 29 ISABELE SALES GARCIA Uniiersal 2391.75
CIÊNCIAS ECONÔMICAS - 
BACHARELADO 30 GABRIEL HENRIQUE CHIOTTI Uniiersal 2364.92



CIÊNCIAS ECONÔMICAS - 
BACHARELADO 31

KETELYN THAINA RAMOS DOS 
SANTOS Uniiersal 2363.05

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - 
BACHARELADO 32 TAISSIANE ALINE DE OLIVEIRA Uniiersal 2347.07
CIÊNCIAS ECONÔMICAS - 
BACHARELADO 33 CRISTIELE SARATE DOS SANTOS Uniiersal 2319.33
CIÊNCIAS ECONÔMICAS - 
BACHARELADO 34 THARSON DOS SANTOS GOMES Uniiersal 2294.52
CIÊNCIAS ECONÔMICAS - 
BACHARELADO 35 GABRIEL ALVES DE SOUZA Uniiersal 2284.94
CIÊNCIAS ECONÔMICAS - 
BACHARELADO 36 GIOVANNI GOTTARDI MACEDO Uniiersal 2220.66
CIÊNCIAS ECONÔMICAS - 
BACHARELADO 37 1 MATHEUS AMORIM ROCHA

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros 2180.56

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - 
BACHARELADO 38 4 RENAN PIMPINATI VIDMANTAS

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo 2160.54

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - 
BACHARELADO 39 ANDRE LUIZ CARNEIRO DA SILVA Uniiersal 2116.93
CIÊNCIAS ECONÔMICAS - 
BACHARELADO 40 SAMUEL MOREIRA LOPES Uniiersal 2000.67
CIÊNCIAS ECONÔMICAS - 
BACHARELADO 41 YGOR VITOR REIS Uniiersal 1862.69

DIREITO - BACHARELADO 1 1 RAFAELLA ALENCAR PARRA ROSA
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros 3432.69

DIREITO - BACHARELADO 2
PEDRO HENRIQUE SAMPAIO 
MOREIRA Uniiersal 3430.39

DIREITO - BACHARELADO 3 RUI ERNESTO RIBAS ZANCHET Uniiersal 3429.85

DIREITO - BACHARELADO 4 ANDREOS ALVES Uniiersal 3421.65

DIREITO - BACHARELADO 5 GRACIELA VILELA PEREIRA Uniiersal 3417.06

DIREITO - BACHARELADO 6 GIOVANA LYSSA NASCIMENTO UEDA Uniiersal 3415.84

DIREITO - BACHARELADO 7 ALINE FERNANDA DA SILVA ALVES Uniiersal 3392.17

DIREITO - BACHARELADO 8 2 RENATA MANSAN DOS ANJOS
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros 3389.62

DIREITO - BACHARELADO 9 EMILY DE ANDRADE  MUNIZ Uniiersal 3384.26

DIREITO - BACHARELADO 10 LUCAS FERNANDES DE LUNA Uniiersal 3377.58

DIREITO - BACHARELADO 11 GIOVANNA MONTEIRO FERZELI Uniiersal 3372.87

DIREITO - BACHARELADO 12 LEONARDO PIRES BARRETO Uniiersal 3337.37

DIREITO - BACHARELADO 13 AUDIR MARTINS CARVALHO JUNIOR Uniiersal 3326.62

DIREITO - BACHARELADO 14 VITOR MARQUES ABRAO Uniiersal 3323.01

DIREITO - BACHARELADO 15 HENRIQUE SILVA RIBEIRO Uniiersal 3311.31

DIREITO - BACHARELADO 16 ADRIANO AGUILAR Uniiersal 3287.56

DIREITO - BACHARELADO 17 1 GUILHERME FURTADO CAVALCANTE
Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Outros 3260.32

DIREITO - BACHARELADO 18 LUAN FELIPE ESCOBAR GONCALVES Uniiersal 3254.96

DIREITO - BACHARELADO 19 2 BIANCA LIBORIO DA SILVA PAIVA
Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Outros 3235.15

DIREITO - BACHARELADO 20 SAMUEL RODRIGUES LOPES Uniiersal 3229.06

DIREITO - BACHARELADO 21 1 MATHEUS BRAGA POTRICH

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo 3227.58

DIREITO - BACHARELADO 22 3 EDVALDO GONCALVES DE ARRUDA
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros 3201.64

DIREITO - BACHARELADO 23 2 ARYANNE MILA DE BARROS

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo 3161.11

DIREITO - BACHARELADO 24 3 DAYNARA MARTINS DA SILVA

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo 3154.83

DIREITO - BACHARELADO 25 GEOVANA DE SOUZA PENZO Uniiersal 3143.54

DIREITO - BACHARELADO 26 3 LUCILA MARIANA WINCK Acesso por cotas/ Renda <= 3115.84



1,5 s.m./ Outros

DIREITO - BACHARELADO 27 JESSICA ALVES DOS SANTOS Uniiersal 3102.90

DIREITO - BACHARELADO 28 JACSON FLORES ESCUBILHA Uniiersal 3101.33

DIREITO - BACHARELADO 29 THAIS MARQUES Uniiersal 3088.36

DIREITO - BACHARELADO 30 4
LEONARDO SIMOES CHAVES DE 
MENEZES

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo 3049.36

DIREITO - BACHARELADO 31 5 LUIZA MARIANO SILVA

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo 3026.98

DIREITO - BACHARELADO 32 4 MARIANA FITZ LAMPUGNANI
Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Outros 2982.57

DIREITO - BACHARELADO 33 RYAN LUCAS REGIS CASTRO Uniiersal 2968.91

DIREITO - BACHARELADO 34 6
JEICIELE APARECIDA FERREIRA 
BARBOSA

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo 2968.63

DIREITO - BACHARELADO 35
MATHEUS GABRIEL SANCHES 
FURTUNA Uniiersal 2929.55

DIREITO - BACHARELADO 36
JULIANE APARECIDA VALERIO DA 
SILVA Uniiersal 2920.84

DIREITO - BACHARELADO 37 5 MAYANE FERREIRA
Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Outros 2877.49

DIREITO - BACHARELADO 38 GIOVANNI STARTARI SACCO Uniiersal 2852.64

DIREITO - BACHARELADO 39 7 LETICIA HELENA VIEIRA NANTES

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo 2803.84

DIREITO - BACHARELADO 40
ANDRESSA OLIVEIRA FINAMOR 
DARONCO Uniiersal 2678.62

DIREITO - BACHARELADO 41 8 GABRIELLY ROMEIRO BELO

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo 2422.73

DIREITO - BACHARELADO 42 1 MARCUS VINCIUS SOUZA SANTOS

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD 2113.11

DIREITO - BACHARELADO 43 1 JOSIEL LIMA DE OLIVEIRA
Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Outros/PCD 2098.91

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 1 LEONARDO ARSAMENDIA SOARES Uniiersal 2880.02

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 2 EDERSON GOMES DA SILVA Uniiersal 2843.21

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 3 ELDER ALVES DA SILVA Uniiersal 2805.19

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 4 ADEMIR DA SILVA DE OLIVEIRA Uniiersal 2788.66

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 5
ANA PAULA EVANGELISTA DE 
OLIVEIRA Uniiersal 2759.90

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 6 1 IGOR DE SOUZA VIEIRA
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo 2717.60

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 7 FABIO LEGUIZAMON ROCHA JUNIOR Uniiersal 2699.18

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 8 2 CARLOS HENRIQUE SOUZA VAZ
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo 2692.18

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 9 JULIO CESAR DA SILVA Uniiersal 2667.43

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 10 CARLOS HENRIQUE DA SILVA RAMOS Uniiersal 2664.60

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 11 1 JOHN LENNON MENEZES DE SOUZA

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo 2650.38

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 12 2 VINICIUS DE ARAUJO MARQUES

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo 2630.08

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 13 WESLEY SILVA DO AMARAL Uniiersal 2629.88

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 14 3 BRUNO FAQUES
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo 2610.95

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 15 JHONATAN GOMES CARDOSO Uniiersal 2608.38

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 16 JOAO VITOR PESTANA DE FARIAS Uniiersal 2599.92
EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 17 4 WESLEY LIMA DOS SANTOS Acesso por cotas/ Renda > 1,5 2583.12



s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 18 1 MICHAEL MARCOS FERREIRA DE LIMA
Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Outros 2568.60

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 19 2 MARIANY BILAR DANTAS
Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Outros 2567.48

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 20 LUANA LOURENCO DA SILVA Uniiersal 2524.91

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 21 3 JESSICA DA COSTA MARQUES
Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Outros 2434.53

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 22 5 IGOR SARATI COELHO
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo 2397.24

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 23 3 DANIEL DE OLIVEIRA LINS

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo 2327.16

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 24 4 NAIARA RODRIGUES DE ARAUJO
Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Outros 2303.25

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 25 5 SAULO MORAES RAMOS
Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Outros 2299.48

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 26 4 CARIEL FREITAS ARAUJO

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo 2286.29

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 27 5 VINICIUS PINHEIRO DE ARAUJO

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo 2273.78

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 28 ALINE DAIANE DA SILVA RAMIRES Uniiersal 2265.39

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 29 LUCAS ARAUJO DA SILVA Uniiersal 2253.95

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 30 HELITON DE OLIVEIRA CAVANHA Uniiersal 2230.13

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 31 6 JOSAMAR BOGARIM ALVES

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo 2227.32

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 32 JHESSICA DE OLIVEIRA LEOPOLDO Uniiersal 2217.63

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 33 THIAGO MANFRE BARROSO Uniiersal 2206.98

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 34 1 ROSANE DE LIMA REGNER
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros 2202.89

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 35 6 LUIS FERNANDO FAGUNDES CAMPOS
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo 2184.71

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 36 2 MARCELO TANAKA DA SILVA
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros 2150.02

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 37 6
WELISON GABRIEL BOENO DE 
OLIVEIRA

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Outros 2112.37

ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 1 LUCAS DANIEL GONCALVES DA SILVA Uniiersal 3210.62
ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 2 PEDRO EDSON SANTOS DE QUEIROZ Uniiersal 3204.81
ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 3 RAFAEL PARE AGUERO SANTOS Uniiersal 3204.59
ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 4 GABRIEL MATOS LOPES Uniiersal 3187.21
ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 5 VINICIUS KAZUO MITANI Uniiersal 3172.82
ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 6 FILIPE DE ARAUJO ALMEIDA Uniiersal 3165.72
ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 7 MARCELO PEREIRA CRISTIANINI Uniiersal 3154.75
ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 8 JULIANA BARBOSA LANDFELDT Uniiersal 3125.90
ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 9 1 YURI ROGERIO DE CARVALHO

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Outros 3114.03

ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 10 2 DANIELA ALVES PENACHO

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Outros 3112.42

ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 11 3 GABRIEL GALHARDO CARPES

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Outros 3102.53

ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 12 GABRIEL FERNANDEZ DE OLIVEIRA Uniiersal 3100.23
ENGENHARIA CIVIL - 13 LORENA DA SILVEIRA DE JESUS ALVES Uniiersal 3098.73



BACHARELADO
ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 14 CARLOS EDUARDO CERUTTI BUENO Uniiersal 3084.30
ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 15 BRUNO HENRIQUE CARDOSO SANTOS Uniiersal 2989.51
ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 16 IGOR ANDRADE DOS SANTOS Uniiersal 2939.81
ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 17 4 WESLEY DO NASCIMENTO RAMALHO

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Outros 2934.60

ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 18 MATHEUS CACHEFFO DE AMORIM Uniiersal 2934.24
ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 19 5 JOAO PEDRO LIMA FERNANDES

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Outros 2926.99

ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 20 1

FELIPE AUGUSTO FERREIRA E SILVA 
DE ARAUJO

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo 2871.41

ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 21 2 LENNON ALEX CENTURION GONZALEZ

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo 2870.64

ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 22 1 GABRIELA FERREIRA SANTOS

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros 2858.14

ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 23 3 CAMILLA DE OLIVEIRA BAZZANO

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo 2826.21

ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 24 DANIEL PINHEIRO DIAS FERNANDES Uniiersal 2807.84
ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 25 6 VILSON SUTIER JUNIOR

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Outros 2738.65

ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 26 4 BENHUR HIURY MORETO AGUIAR

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo 2731.08

ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 27

TABATHA JULIANA MARTINS 
BARBOSA Uniiersal 2717.80

ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 28 5 MARIANE DORNA MARTINS

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo 2704.04

ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 29 1

MARCO ANTONIO BEZERRA 
ARTEMAN

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo 2623.86

ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 30 THIAGO MARCHI DA SILVA Uniiersal 2603.65

ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 31 2

PAULO DOS SANTOS CARDOSO 
JUNIOR

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo 2597.14

ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 32 7 MARIA EDUARDA ALVES ORTEGA

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Outros 2542.16

ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 33 6 MATHEUS FARIAS DOS SANTOS

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo 2497.97

ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 34 3 FRANKLIN MORENO DA SILVA

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo 2364.23

ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 35 4 DIONATHAN OLIVEIRA DA SILVA

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo 2316.78

ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 36 7 DENVER CAMARGO BARBOZA

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo 2242.81

ENGENHARIA DE AQUICULTURA - 
BACHARELADO 1 LUAN DE OLIVEIRA FERNANDES Uniiersal 1979.84
ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - 
BACHARELADO 2 IAN WINCKLER MEDEIROS Uniiersal 3027.53
ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - 
BACHARELADO 3 FABRICIO HITOSHI MATSUNAGA Uniiersal 3022.13
ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - 
BACHARELADO 4

BRUNO HENRIQUE DA SILVA 
OLIVEIRA Uniiersal 3002.40

ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - 
BACHARELADO 5 LEONARDO DA SILVA MATHEUS Uniiersal 2884.23
ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - 
BACHARELADO 6 PEDRO HENRIQUE COSTA ANDRADE Uniiersal 2859.83
ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - 
BACHARELADO 7 MASAO MURAOKA NETO Uniiersal 2856.05
ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - 8 SAMUEL FREITAS CARVALHO Uniiersal 2842.76



BACHARELADO
ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - 
BACHARELADO 9 LAURALICE DE SOUZA SILVA Uniiersal 2802.00
ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - 
BACHARELADO 10

ADRISON CLEMENTE POLOTTO 
FERREIRA Uniiersal 2780.19

ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - 
BACHARELADO 11 ESLIS PAULO AFONSO JUNIOR Uniiersal 2775.04
ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - 
BACHARELADO 12 LUIZ FERNANDO FERNANDES BERNAL Uniiersal 2746.17
ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - 
BACHARELADO 13 TULIO SERAFIM GABRIEL Uniiersal 2650.48
ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - 
BACHARELADO 14 MIGUEL ANGELO DOS SANTOS FROIO Uniiersal 2626.26
ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - 
BACHARELADO 15

ANA BEATRIZ COELHO RAMOS DOS 
SANTOS Uniiersal 2547.11

ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - 
BACHARELADO 16 JOAO DANIEL MORISCO MEDEIROS Uniiersal 2528.90
ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - 
BACHARELADO 17 GUSTAVO DE SOUZA BARBOSA Uniiersal 2524.31
ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - 
BACHARELADO 18 MARCELO FERRAZ GRAF Uniiersal 2498.75
ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - 
BACHARELADO 19 MATHEUS CORONEL SOUZA Uniiersal 2387.67
ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - 
BACHARELADO 20 MAYCON ORTEGA VIEIRA Uniiersal 2366.31
ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - 
BACHARELADO 21 1 EMERSON GERALDO DE MATOS

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Outros 2359.01

ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - 
BACHARELADO 22 JEAN PEREIRA RIBEIRO Uniiersal 2289.42
ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - 
BACHARELADO 23 2 NYCOLAS SILVA FROES

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Outros 2222.17

ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - 
BACHARELADO 24

JHONTHAN HENRIQUE BITENCOURT 
OLEGARIO Uniiersal 2047.71

ENGENHARIA MECÂNICA - 
BACHARELADO 1

MATEUS HENRIQUE THEODORO 
BRAGA Uniiersal 3076.19

ENGENHARIA MECÂNICA - 
BACHARELADO 2 PEDRO HENRIQUE GARDIN Uniiersal 3068.03
ENGENHARIA MECÂNICA - 
BACHARELADO 3 JOAO SAVIO GOMES BERNARDES Uniiersal 3064.17
ENGENHARIA MECÂNICA - 
BACHARELADO 4 JOAO MATHEUS RODIGUES COSTA Uniiersal 3052.73
ENGENHARIA MECÂNICA - 
BACHARELADO 5 GABRIELA SCHON SANTOS Uniiersal 3047.64
ENGENHARIA MECÂNICA - 
BACHARELADO 6

MARIA FERNANDA FRANCISCHINELLI 
FUCHS Uniiersal 3041.89

ENGENHARIA MECÂNICA - 
BACHARELADO 7 VINICIUS KAISER Uniiersal 2965.13
ENGENHARIA MECÂNICA - 
BACHARELADO 8

GUSTAVO HENRIQUE SALLES 
TEIXEIRA Uniiersal 2962.17

ENGENHARIA MECÂNICA - 
BACHARELADO 9 RAFAEL PALMA AOKI Uniiersal 2936.31
ENGENHARIA MECÂNICA - 
BACHARELADO 10

CARLOS EDUARDO DE FREITAS 
RAMALHO DA SILVA Uniiersal 2898.07

ENGENHARIA MECÂNICA - 
BACHARELADO 11 FELIPE RODRIGUES MACHADO Uniiersal 2886.23
ENGENHARIA MECÂNICA - 
BACHARELADO 12

EDUARDA MOMENTE MARTINS 
SATURNINO Uniiersal 2868.84

ENGENHARIA MECÂNICA - 
BACHARELADO 13 EMANOEL MOTA SILVA ALMEIDA Uniiersal 2865.59
ENGENHARIA MECÂNICA - 
BACHARELADO 14 FILIPE PEREIRA LOPES Uniiersal 2851.11
ENGENHARIA MECÂNICA - 
BACHARELADO 15 GUSTAVO LEPRE Uniiersal 2844.50
ENGENHARIA MECÂNICA - 
BACHARELADO 16 ANDRE LUIZ GABRIEL Uniiersal 2825.17



ENGENHARIA MECÂNICA - 
BACHARELADO 17 GABRIEL MORAIS DE ATAIDES Uniiersal 2824.26
ENGENHARIA MECÂNICA - 
BACHARELADO 18 LUIZ FELIPE TOLDO ORTEGA MARTINS Uniiersal 2814.32
ENGENHARIA MECÂNICA - 
BACHARELADO 19 ANA LUIZA TEIXEIRA POLIPPO Uniiersal 2763.02
ENGENHARIA MECÂNICA - 
BACHARELADO 20 MATHEUS DE SOUZA PRADO Uniiersal 2762.92
ENGENHARIA MECÂNICA - 
BACHARELADO 21 RENATA APARECIDA OLIVEIRA STEIN Uniiersal 2754.97
ENGENHARIA MECÂNICA - 
BACHARELADO 22 ANDERSON SANTIAGO DA SILVA Uniiersal 2732.73
ENGENHARIA MECÂNICA - 
BACHARELADO 23 LUCIANO DE FREITAS RIZZO Uniiersal 2714.09
ENGENHARIA MECÂNICA - 
BACHARELADO 24 GUILHERME COSTA ALVES Uniiersal 2616.11
ENGENHARIA MECÂNICA - 
BACHARELADO 25 GABRIEL SCHWINN SANTOS Uniiersal 2589.65
ENGENHARIA MECÂNICA - 
BACHARELADO 26 MAKHA SEYE Uniiersal 2580.81
ENGENHARIA MECÂNICA - 
BACHARELADO 27 LEONARDO FUMIYA JANEGITZ Uniiersal 2552.07
ENGENHARIA MECÂNICA - 
BACHARELADO 28 SILVIO IGOR COFANI AMADOR Uniiersal 2539.75
ENGENHARIA MECÂNICA - 
BACHARELADO 29 CEZAR BERLATO FAUSTINO FILHO Uniiersal 2535.28
ENGENHARIA MECÂNICA - 
BACHARELADO 30 NICOLAS MATHEUS PAVAO SILVEIRA Uniiersal 2492.60
ENGENHARIA MECÂNICA - 
BACHARELADO 31 GILSON LUIS STEFANES JUNIOR Uniiersal 2487.25
ENGENHARIA MECÂNICA - 
BACHARELADO 32 EDINEI ALVES DOS SANTOS Uniiersal 2464.50
ENGENHARIA MECÂNICA - 
BACHARELADO 33 1 FERNANDES SERAFIM DA SILVA FILHO

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros 2430.14

ENGENHARIA MECÂNICA - 
BACHARELADO 34 JOAO PEDRO GOMES ANDRETA Uniiersal 2426.09
ENGENHARIA MECÂNICA - 
BACHARELADO 35 THIAGO ORNELES PAQUIELA Uniiersal 2402.71
ENGENHARIA MECÂNICA - 
BACHARELADO 36 JHONATAN DE OLIVEIRA MATOS Uniiersal 2398.46
ENGENHARIA MECÂNICA - 
BACHARELADO 37 CAMILA FERREIRA DIAS Uniiersal 2173.50
ENGENHARIA MECÂNICA - 
BACHARELADO 38 DANIEL YORAAN BARCE FERNANDES Uniiersal 2094.05
ENGENHARIA MECÂNICA - 
BACHARELADO 39 IGOR CARL COLOMBO Uniiersal 2086.57
ENGENHARIA MECÂNICA - 
BACHARELADO 40 ENZO MODESTO DIAS Uniiersal 2073.94
ENGENHARIA MECÂNICA - 
BACHARELADO 41 VAGNER GOMES ALMEIDA Uniiersal 2050.07
ENGENHARIA MECÂNICA - 
BACHARELADO 42 ELTON DOS SANTOS JUNIOR Uniiersal 1996.18

MATEMÁTICA - LICENCIATURA 1 SUELEN DA SILVA CAPOANO Uniiersal 2369.95

MATEMÁTICA - LICENCIATURA 2 ITALO CARLOS ARAUJO COUTO Uniiersal 2365.64

MATEMÁTICA - LICENCIATURA 3 RICARDO DIAS GOMES Uniiersal 2285.81

MATEMÁTICA - LICENCIATURA 4 ERICK VINICIUS BORGES DOS SANTOS Uniiersal 2241.24

MATEMÁTICA - LICENCIATURA 5 MAIKELE DOS SANTOS VIEIRA Uniiersal 2232.15

MATEMÁTICA - LICENCIATURA 6 1 MARCOS ANTONIO ROCHA ANDRADE
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo 2227.83

MATEMÁTICA - LICENCIATURA 7 2 JOSUE OLIVEIRA SANTOS
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo 2172.52

MATEMÁTICA - LICENCIATURA 8 LUCICLEIDE AQUINO DE LIMA FREITAS Uniiersal 2157.04
MATEMÁTICA - LICENCIATURA 9 1 AILON DUARTE PEDROSA Acesso por cotas/ Renda <= 

1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
2113.76



Pardo

MATEMÁTICA - LICENCIATURA 10 2 RONALDO DANIEL

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo 2082.73

MATEMÁTICA - LICENCIATURA 11 LUANA EVELLIN RODRIGUES Uniiersal 2062.56

MATEMÁTICA - LICENCIATURA 12 3 GEAN SILVA DO NASCIMENTO

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo 2026.16

MATEMÁTICA - LICENCIATURA 13 4 JOAO CARLOS CARMONA

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo 2015.18

MATEMÁTICA - LICENCIATURA 14 LUCENA MARQUES DE VASCONCELOS Uniiersal 2008.79

MATEMÁTICA - LICENCIATURA 15 3 ADRIELY ORTEGA
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo 1923.34

MATEMÁTICA - LICENCIATURA 16 4 TIAGO BARRETO AJALA
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo 1910.28

MATEMÁTICA - LICENCIATURA 17 5 HEBERT THALLYS GUEDES DA PAZ

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo 1895.48

MATEMÁTICA - LICENCIATURA 18 6 RODRIGO PERREIRA DOS SANTOS

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo 1861.26

MATEMÁTICA - LICENCIATURA 19 7 HERNANI CACERES

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo 1824.44

MATEMÁTICA - LICENCIATURA 20 8 LEVITICO ROSSATE

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo 1806.22

MATEMÁTICA - LICENCIATURA 21 9 GESIEL RODRIGUES

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo 1788.89

NUTRIÇÃO - BACHARELADO 1 JULIA LARA MORISCO DOS SANTOS Uniiersal 2816.35

NUTRIÇÃO - BACHARELADO 2 LAIS MARINA DE OLIVEIRA PAULINO Uniiersal 2810.25

NUTRIÇÃO - BACHARELADO 3 BRUNO SATOSHI SEKINE Uniiersal 2792.57

NUTRIÇÃO - BACHARELADO 4
MARIA EDUARDA RODRIGUES 
ARAUJO Uniiersal 2773.01

NUTRIÇÃO - BACHARELADO 5 CAROLINE MARIA DE VARGAS Uniiersal 2768.90

NUTRIÇÃO - BACHARELADO 6 EVELLYN ALVES SCHAUTZ Uniiersal 2745.01

NUTRIÇÃO - BACHARELADO 7 IANCA GONCALVES DE ALMEIDA Uniiersal 2739.73

NUTRIÇÃO - BACHARELADO 8 GIOVANE SANTARENA GUBERT Uniiersal 2722.46

NUTRIÇÃO - BACHARELADO 9 INGRID DA SILVA SOUZA Uniiersal 2711.89

NUTRIÇÃO - BACHARELADO 10
THAYS OHANA DOS SANTOS 
ROMEIRO Uniiersal 2705.82

NUTRIÇÃO - BACHARELADO 11 ZAINNY FERREIRA DA ROSA Uniiersal 2704.24

NUTRIÇÃO - BACHARELADO 12 ISABELA MENDONCA SILVA Uniiersal 2698.48

NUTRIÇÃO - BACHARELADO 13 RODINEI NELSON DE OLIVEITA Uniiersal 2673.28

NUTRIÇÃO - BACHARELADO 14 KAROLAINY MANZATO DA SILVA Uniiersal 2660.51

NUTRIÇÃO - BACHARELADO 15 SUELLEN TAIS DOS SANTOS GUTZ Uniiersal 2591.94

NUTRIÇÃO - BACHARELADO 16 JULIA MARQUES FISTAROL Uniiersal 2553.98

NUTRIÇÃO - BACHARELADO 17 BIANCA VOGEL PEREIRA Uniiersal 2531.69

NUTRIÇÃO - BACHARELADO 18 ANA VITORIA ROCHA Uniiersal 2528.07

NUTRIÇÃO - BACHARELADO 19 ANA CAROLINA ALVES VILLANOVA Uniiersal 2522.63

NUTRIÇÃO - BACHARELADO 20 ALESSANDRA MARILIA TAQUES Uniiersal 2473.50

NUTRIÇÃO - BACHARELADO 21 CARLA VENANCIO CANUPA Uniiersal 2463.61

NUTRIÇÃO - BACHARELADO 22
MARCIO APARECIDO SANTIAGO DA 
SILVA Uniiersal 2459.83

NUTRIÇÃO - BACHARELADO 23 CRISTIANE APARECIDA GONCALVES Uniiersal 2451.23

NUTRIÇÃO - BACHARELADO 24 SANDRIANE PIZATO Uniiersal 2412.76



NUTRIÇÃO - BACHARELADO 25 MARIA JOAQUINA APESTEGUI ROSIO Uniiersal 2369.19

NUTRIÇÃO - BACHARELADO 26
FELIPE OLIVEIRA MATTOS 
CERZOSIMO Uniiersal 2365.93

NUTRIÇÃO - BACHARELADO 27 DAYANE MORAIS ARECO Uniiersal 2289.81

NUTRIÇÃO - BACHARELADO 28 MARIA IZABELE SILVA VIEIRA Uniiersal 2288.47

NUTRIÇÃO - BACHARELADO 29 JESSICA SOUZA GOMES Uniiersal 2269.85

NUTRIÇÃO - BACHARELADO 30 1 JENIFFER DE OLIVEIRA LESCANO
Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Outros 2238.71

NUTRIÇÃO - BACHARELADO 31
IZABELA CRISTINA DOMINGUES 
PERENHAS Uniiersal 2155.04

PSICOLOGIA - BACHARELADO 1
BRUNA AYUMI TAKAHACHI 
SATURNINO Uniiersal 3229.48

PSICOLOGIA - BACHARELADO 2 KARINA MINAMI ADATI Uniiersal 3222.95

PSICOLOGIA - BACHARELADO 3 LUIZ AUGUSTO AMADOR RIBAS Uniiersal 3208.78

PSICOLOGIA - BACHARELADO 4 RODRIGO FERREIRA MONTAGNINI Uniiersal 3191.63

PSICOLOGIA - BACHARELADO 5 LUANA GONCALVES DE SOUSA Uniiersal 3190.96

PSICOLOGIA - BACHARELADO 6 GIOVANNA MARIA SOUZA ROCHA Uniiersal 3166.59

PSICOLOGIA - BACHARELADO 7 CAMILA DA SILVA CANDIDO Uniiersal 3163.27

PSICOLOGIA - BACHARELADO 8 ANA CAROLINA PEREIRA GERALDO Uniiersal 3160.19

PSICOLOGIA - BACHARELADO 9 MARIA ISADORA DONATO BONETTI Uniiersal 3150.87

PSICOLOGIA - BACHARELADO 10 VITOR KLIEMANN PONS Uniiersal 3148.48

PSICOLOGIA - BACHARELADO 11 ANA LUISA BOCA SANTA TONIAL Uniiersal 3116.15

PSICOLOGIA - BACHARELADO 12 LETICIA LOPES DAVALOS Uniiersal 3112.63

PSICOLOGIA - BACHARELADO 13 MELISSA BITTENCOURT IBE Uniiersal 3105.54

PSICOLOGIA - BACHARELADO 14 RAFAEL GOMES DE HOLANDA Uniiersal 3097.85

PSICOLOGIA - BACHARELADO 15 ARIELA MARQUES PARENTE Uniiersal 3094.04

PSICOLOGIA - BACHARELADO 16 MICHEL EIJI SAKAI Uniiersal 3089.01

PSICOLOGIA - BACHARELADO 17 MILENA GARCIA CARRION Uniiersal 3071.63

PSICOLOGIA - BACHARELADO 18 EDUARDA GARCETE ROCHA Uniiersal 3051.91

PSICOLOGIA - BACHARELADO 19 MARIA ISABELLA DA COSTA FOLLE Uniiersal 3048.62

PSICOLOGIA - BACHARELADO 20 LAURA DE CARLI VILLETTI Uniiersal 3046.43

PSICOLOGIA - BACHARELADO 21 ALINE KAZUMI KUBOTA ARAKAKI Uniiersal 3045.72

PSICOLOGIA - BACHARELADO 22
STHEFANI APARECIDA OSTEMBERG 
SANTANA Uniiersal 3002.23

PSICOLOGIA - BACHARELADO 23 BRENDA NELISE ALVES MERQUEADES Uniiersal 2995.82

PSICOLOGIA - BACHARELADO 24 1 CARLOS HENRIQUE DA SILVA
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros 2974.29

PSICOLOGIA - BACHARELADO 25 JUAN PABLO VILLALBA ALONSO Uniiersal 2970.29

PSICOLOGIA - BACHARELADO 26 MARIA VITORIA SOARES HONORIO Uniiersal 2957.55

PSICOLOGIA - BACHARELADO 27
EVANDRO HETLER MAULAZ RABELO 
FILHO Uniiersal 2948.61

PSICOLOGIA - BACHARELADO 28 MATHEUS SOUZA CAMPOS Uniiersal 2947.84

PSICOLOGIA - BACHARELADO 29 2 ISABELA WRUCK BATISTA
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros 2935.00

PSICOLOGIA - BACHARELADO 30 GIOVANNA FIGUEIREDO BARZOTTO Uniiersal 2918.73

PSICOLOGIA - BACHARELADO 31 1 ESTER DA SILVA SANTANDEL
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo 2894.52

PSICOLOGIA - BACHARELADO 32 2 JULIA MARIA BOIS DE OLIVEIRA
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo 2888.79

PSICOLOGIA - BACHARELADO 33 DARLA MARIELI BRIZOLLA ANTUNES Uniiersal 2834.62

PSICOLOGIA - BACHARELADO 34 MARIANA RAMOS GONCALEZ Uniiersal 2830.47

PSICOLOGIA - BACHARELADO 35 3
GABRIELA DE LIMA FRANCA SOUZA 
MACHADO

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros 2806.73

PSICOLOGIA - BACHARELADO 36 EMILLY DAS NEVES COLMAN Uniiersal 2747.93

PSICOLOGIA - BACHARELADO 37 ADRIANO VINICIUS PERRUD Uniiersal 2743.22



PSICOLOGIA - BACHARELADO 38 3 BIANCA WAMBACK ESPINDOLA
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo 2732.67

PSICOLOGIA - BACHARELADO 39 4 MARIA LUISA MOREIRA DE SOUZA
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo 2584.54

PSICOLOGIA - BACHARELADO 40 OSMAR FERREIRA RAMOS Uniiersal 2550.13

PSICOLOGIA - BACHARELADO 41 RILARY CAMILA FERREIRA NETO Uniiersal 2503.19

PSICOLOGIA - BACHARELADO 42 5
MARIA EDUARDA ANTUNES 
YOSHIMURA

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo 2489.44

PSICOLOGIA - BACHARELADO 43 4 VINICIUS PERRONE ROMERA GARCIA
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros 2483.64

PSICOLOGIA - BACHARELADO 44 5 EMANUELLY AZEVEDO DOURADO
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros 2405.58

PSICOLOGIA - BACHARELADO 45 1 CHRISTYAN ARCE SOARES

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo 2399.97

PSICOLOGIA - BACHARELADO 46 DAYANE ALICE BARBOSA Uniiersal 1828.89

QUÍMICA - BACHARELADO 1 ANA ELIZA FLORENTIM DA SILVA Uniiersal 2419.97

QUÍMICA - BACHARELADO 2 DANIELA DA SILVA NERES Uniiersal 2361.21

QUÍMICA - BACHARELADO 3 BEATRIZ CAMARGO CALADO RIBEIRO Uniiersal 2145.51
RELAÇÕES INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 1 ANA CAROLINA SIANI ALVES Uniiersal 3346.73
RELAÇÕES INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 2 MARIA ISABEL FERNANDES BRANDAO Uniiersal 3320.18
RELAÇÕES INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 3 ANA LUIZA MARQUES Uniiersal 3306.75
RELAÇÕES INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 4 AMANDA ANDRESSA LIRA Uniiersal 3260.33
RELAÇÕES INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 5 HELOISA TELES NOGUEIRA MUNHOZ Uniiersal 3259.81
RELAÇÕES INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 6 ELIZA MARIA FERREIRA DE OLIVEIRA Uniiersal 3234.49
RELAÇÕES INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 7 NAGELA SEKO COIMBRA Uniiersal 3233.46
RELAÇÕES INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 8

THIAGO DE OLIVEIRA DISPERATI 
NAKAI Uniiersal 3226.68

RELAÇÕES INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 9 RODRIGO PEREIRA LEAL Uniiersal 3210.12
RELAÇÕES INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 10

BRUNO LEONARDO CAMPANHOLI 
GILBERT Uniiersal 3210.09

RELAÇÕES INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 11 CARLOS ALBERTO CARVALHO NETO Uniiersal 3207.57
RELAÇÕES INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 12 LUANA TERUEL SEVILHANO Uniiersal 3201.58
RELAÇÕES INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 13 ANA LAURA SHIROMA TASCHIN Uniiersal 3188.59
RELAÇÕES INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 14 LUCAS ALEXANDRE AMARAL DA SILVA Uniiersal 3128.61
RELAÇÕES INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 15 RAISSA SANTANA VERONEZE Uniiersal 3128.45
RELAÇÕES INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 16 NATHALIA BEZERRA NEVES Uniiersal 3124.00
RELAÇÕES INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 17 MANOELLE PUCHASKI PIEROBON Uniiersal 3092.34
RELAÇÕES INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 18 STEFANI MARIA SARTORI Uniiersal 3084.06
RELAÇÕES INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 19

CARLOS GERMANO GOMES 
GONCALVES Uniiersal 3068.72

RELAÇÕES INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 20

VANESSA MANFROI CAMARA DE 
MELLO Uniiersal 3017.03

RELAÇÕES INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 21 STEFANY DE OLIVEIRA SILVA Uniiersal 2990.16
RELAÇÕES INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 22 IGOR RENAN PAULI Uniiersal 2974.42
RELAÇÕES INTERNACIONAIS - 23 1 RAPHAEL BOVOLON GIOLO Acesso por cotas/ Renda <= 2972.76



BACHARELADO 1,5 s.m./ Outros
RELAÇÕES INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 24

MARIA FERNANDA TEIXEIRA 
BARBOSA Uniiersal 2958.80

RELAÇÕES INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 25 2 JOAO GABRIEL VELASQUES PORTILHO

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Outros 2949.85

RELAÇÕES INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 26 SABRINA SANCHEZ Uniiersal 2908.12
RELAÇÕES INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 27 1 MARIA EDUARDA BUENO SALVINO

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros 2899.34

RELAÇÕES INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 28

MAGDA PAIVA DOS SANTOS 
CHAPARRO Uniiersal 2894.23

RELAÇÕES INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 29 MARCOS VINICIUS LEDESMA COSTA Uniiersal 2888.45
RELAÇÕES INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 30

MARIA EDUARDA MANZIONE MUJICA
DE KAMIS Uniiersal 2851.42

RELAÇÕES INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 31 2 VINICIUS TAVEIRA VEANHOLI

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros 2825.70

RELAÇÕES INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 32 1 JESSICA CAROLINE SANTOS MELLO

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo 2782.49

RELAÇÕES INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 33 3 THAIS JARDIM FERNANDES

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Outros 2760.15

RELAÇÕES INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 34 THAIS PADUA DE OLIVEIRA Uniiersal 2620.41
RELAÇÕES INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 35

MARCO ANTONIO VELASQUES 
JUNIOR Uniiersal 2616.23

RELAÇÕES INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 36 2

EMANUELLY ROSA PINHEIRO DAS 
NEVES

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo 2598.35

RELAÇÕES INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 37 3 JOAO PAULO MACHADO BENEVIDES

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros 2585.71

RELAÇÕES INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 38 3

JACKELINNY ALEXANDRE DE 
ANDRADE

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo 2450.92

RELAÇÕES INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 39 4

FERNANDO RODRIGO TRAJANO DA 
SILVA

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo 2421.46

RELAÇÕES INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 40 4 PAULO CARLOS DE OLIVEIRA FILHO

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Outros 2391.84

RELAÇÕES INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 41 1 AMANDA SANCHES VIANA

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo 1855.63

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 1 JULIA BEATRYZ DA SILVA LIRA Uniiersal 2924.13
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 2 ROMULO CARVALHO ALVES DIAS Uniiersal 2870.31
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 3 JOAO PEDRO SANTOS SOUZA Uniiersal 2845.46
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 4 DAVID GUEDES RIBEIRO Uniiersal 2828.71
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 5 LUIZ FELIPE TEIXEIRA DA SILVA Uniiersal 2821.16
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 6 ALEXSANDER SOUZA DA COSTA Uniiersal 2808.08
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 7 RYAN CORREIA RAMPAGNI Uniiersal 2800.92
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 8 HYGOR FELIPE RODRIGUES FERREIRA Uniiersal 2798.14
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 9

CLAUDIO JUNIOR PINHEIRO DE 
ALMEIDA Uniiersal 2786.46

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 10 PRISCILA CONCEICAO RIBEIRO Uniiersal 2785.72
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 11 JOSE CARLOS DA SILVA FILHO Uniiersal 2743.20
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 12 CHRYSLER BARBOSA STEIN Uniiersal 2737.87
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 13 RENAN DOS SANTO LESME Uniiersal 2721.87



BACHARELADO
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 14 LEONARDO AUGUSTINHO DA COSTA Uniiersal 2707.73
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 15 ANTONIO NETO DA SILVA MENDES Uniiersal 2698.16
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 16 VINICIUS BARBOSA PONS RODRIGUES Uniiersal 2690.59
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 17 MANOLO TONSACH LEITE Uniiersal 2686.48
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 18 LUCAS MATHEUS DA SILVA CARDOSO Uniiersal 2668.12
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 19

PABLO HENRIQUE NOGUEIRA 
GERALDI Uniiersal 2606.55

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 20 1 JOSE APARECIDO SANTOS

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros 2605.44

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 21 JACKSON ROSSINI DUARTE CARDOSO Uniiersal 2602.85
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 22 WILLIAM MELO MENDES DA SILVA Uniiersal 2597.72
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 23 BEATRIZ GONCALVES VILLAR Uniiersal 2590.54
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 24 RODRIGO APARECIDO HILCZYSZEN Uniiersal 2588.76
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 25 2 LUIS FELIPE BERTOLO MARTINS

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros 2579.42

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 26 LUCAS RODRIGUES DOS SANTOS Uniiersal 2535.69
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 27 PEDRO HENRIQUE PIN DA SILVA Uniiersal 2492.74
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 28 MIGUEL MIRANDA MENDONCA Uniiersal 2456.85
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 29 VANESSA NARUMI ARAI Uniiersal 2420.11
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 30 IAN KLEVER SOARES DA SILVA Uniiersal 2349.88
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 31 PEDRO HENRIQUE GOMES DA SILVA Uniiersal 2337.24
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 32 EDGAR DA SILVA LOURENCO Uniiersal 2250.73
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 33 ERICK MACIEL GOETTEMS BRESOLIN Uniiersal 2231.48
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 34 CRISTIAN MEDINA MARQUES Uniiersal 2229.75
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 35 EVANDRO DE OLIVEIRA MAIA Uniiersal 2148.10
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 36 LARISSA ARAUJO SOUZA Uniiersal 2136.64
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 37 ELVIS DA SILVA ALVES BARBOSA Uniiersal 2126.77
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 38 EDUARDO CAMPOS SILVA Uniiersal 2113.05
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 39 VINICIUS KLOEHN Uniiersal 2100.99
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 40 RODRIGO RIBEIRO DE SOUZA Uniiersal 2091.83
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 41 GABRIEL DIAS CABRAL Uniiersal 2087.52
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 42 VINICIUS DOS SANTOS BRITO Uniiersal 2079.84
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 43 VINICIUS MATHEUS QUEIROZ GUEDES Uniiersal 2016.47
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 44

JEFFERSON DANILO DE OLIVEIRA 
AZEVEDO Uniiersal 2011.69

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 45 RODRIGO ARCE VIEIRA Uniiersal 2003.13



SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 46 LUIZ HENRIQUE GONCALVES RIBEIRO Uniiersal 1993.80
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 47 DAIANE AMORIM DE MORAES Uniiersal 1972.39
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 48 HIGOR DURAN DOS SANTOS Uniiersal 1956.79
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 49 3

KERLLYSON EDUARDO JUNIOR DE 
JESUS

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros 1951.79

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 50 FLAVIO LUIS DOS SANTOS SILVA Uniiersal 1948.09
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 51 4

MATHEUS HENRIQUE DOS SANTOS 
MELO

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros 1942.64

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 52 FLAVIO CORREA DOS SANTOS Uniiersal 1886.68



ANEXO II

Procedimento de heteroidentificação complementar à autodeclaração dos candidatos negros, para fins
de preenchimento das vagas reservadas nos concursos seletivos vigentes pela Lei 12.711/2012

Considerando o Art. 2º-A, §5º da Resolução COUNI Nº 171/2018, de 3  de setembro de 2018 , no qual
prevê que a (PROGRAD) poderá regulamentar os procedimentos necessários à validação da condição de
acesso  e  ocupação das  vagas  reservadas,  até  a  aprovação das  normas  necessárias  para  atuação das
comissões permanentes.

1. Estabelecer orientações para os procedimentos de heteroidentificação prévia, obrigatória e complementar
para todos os candidatos convocados para matrícula em vagas reservadas para negros (pretos e pardos)
em processos seletivos de ingresso nos cursos de graduação  da UFGD que se autodeclaram como negros
(pretos ou pardos), nas condições estabelecidas na legislação e no edital do processo seletivo.

2. Entende-se por negro a pessoa preta  ou parda,  considerando a terminologia  conceitual  utilizada  pelo
IBGE.

3.  Considera-se  a  heteroidentificação  o  procedimento  de  identificação  realizado  por  terceiros  e
complementar  à  autodeclaração  de  negro  (preto  ou pardo)  feita  previa  e  expressamente  pelo  candidato
optante por concorrer a vagas reservadas para negros.

4.  Será  instituída  e  designada,  por  meio  de  Portaria  da  Reitoria/UFGD,  Comissão  Geral  de
Heteroidentificação de candidatos convocados para matrícula em vagas reservadas para negros (pretos e
pardos) em processos seletivos de ingresso nos cursos de graduação da UFGD, que se autodeclaram como
negros (pretos ou pardos), nas condições estabelecidas na legislação e no edital de cada processo seletivo
candidatos.

5. A Presidência e Vice-presidência da Comissão Geral de Heteroidentificação serão indicadas pela Reitoria/
UFGD.

6.  A  Comissão  Geral  de  Heteroidentificação  será  composta  por  membros  pertencentes  aos  diferentes
segmentos da comunidade universitária e/ou da sociedade civil.

7. Dentre os membros da Comissão Geral de Heteroidentificação, serão constituídas, pela Presidência da
Comissão Geral, uma ou mais Comissões Específicas de Heteroidentificação Complementar, que atuarão
diretamente no procedimento de heteroidentificação complementar, e uma ou mais Comissões Recursais que
atuarão na deliberação dos recursos eventualmente interpostos contra as decisões das Comissões Específicas
de Heteroidentificação Complementar.

a) A Presidência da Comissão Geral poderá constituir quantas Comissões Específicas e Comissões Recursais
julgar necessárias, conforme a estimativa de procedimentos de hereteroidentificação a serem realizados em
cada processo seletivo.
 
b) Os membros de todas as comissões, bem como da equipe de apoio, assinarão termo de compromisso e
não  impendimento,  quanto  à  atuação  nas  Comissões,  termos  de  sigilo  e  confidencialidade,  quanto  às
informações  pessoais  dos  candidatos  e  da  atuação  dos  membros,  a  que  tiverem  acesso  durante  o
procedimento de heteroidentificação.

c) A composição das Comissões específicas e recursais deverá atender ao critério da diversidade, garantindo
que seus membros sejam distribuídos por gênero, cor e, preferencialmente, naturalidade.



d) As Comissões específicas e recursais serão compostas por número impar de membros, sendo, no mínimo,
de três titulares e seus respectivos suplentes.

8. A Comissão Específica de Heteroidenticação efetuará o procedimento de heteroidentificação do candidato
exclusivamente por meio de aferição visual e presencial, considerando o seguinte conjunto de características
fenotípicas de pessoa negra:

a) cor da pele (preta ou parda);

b) aspecto de cabelo;

c) aspecto do nariz;

d) aspecto dos lábios.

9. Serão consideradas as características fenotípicas do candidato exclusivamente no momento da realização
do procedimento de heteroidentificação.

10. Não serão considerados, para os fins procedimento de heteroidentificação , quaisquer relatos, registros
ou documentos pretéritos eventualmente apresentados pelo candidato ou seu representante legal, inclusive
imagem  e  certidões  referentes  à  confirmação  em  procedimentos  de  heteroidentificação  realizados  em
processos seletivos anteriores.

11. Em nenhuma hipótese a heteroidentificação será realizada considerando o genótipo do candidato, sendo
vedada toda e qualquer forma de aferição acerca da ancestralidade ou colateralidade familiar do candidato.

12.  A  comissão  específica  de  heteroidentificação  deliberará  pela  maioria  simples  de  seus  membros,
elaborando parecer motivado para a sua decisão.

13. Após a sessão de heteroidentificação, obrigatoriamente no mesmo dia e preferencialmente até uma hora
depois da sessão, a comissão específica de heteroidentificação entregará ao candidato, mediante assinatura
de recebimento, declaração de confirmação ou não confirmação de sua autodeclaração de negro (preto ou
pardo), mencionando especificamente para o processo seletivo considerado.

14. A confirmação da autodeclaração do candidato pela comissão é condição obrigatória, mas não exclusiva,
para a efetivação da matrícula  em vaga reservada para negros e no processo seletivo especificado,  sem
prejuízo de outras verificações e exigências documentais, previstas em edital e relacionadas à escolaridade,
renda familiar, comprovação de ser pessoa com deficiência etc.

a) O comparecimento do candidato perante a comissão é pessoal, presencial, inadiável e intransferível.
b) O candidato deverá comparecer portando documento de identidade oficial com foto.
c) Em hipótese alguma será permitida ao candidato a realização do procedimento de heteroidentificação por
procuração, correspondência, teleconferência  ou qualquer outro meio não presencial.
d) O candidato que não comparecer perante a subcomissão de heteroidentificação no dia, horário e local
estabelecidos em edital terá a sua autodeclaração de negro não confirmada em caráter terminativo e sua
participação no processo seletivo obedecerá ao previsto no edital do certame.

16. A  autodeclaração  de  negro  (preto  ou  pardo)  deverá  ser  entregue  presencialmente  e  assinada  pelo
candidato à comissão, no início do procedimento de heteroidentificação.



17. O candidato será chamado individualmente, em sua sessão específica, para a realização do procedimento
de heteroidentificação complementar à sua autodeclaração, devendo assinar lista de presença no momento de
sua entrada na sessão.

18. Durante o procedimento de heteroidentificação, o candidato não deverá fazer uso de boné, touca, chapéu,
peruca, bandana, máscaras, cobertura de maquiagem, óculos, lenço, luva ou quaisquer acessórios e adornos
que impeçam, dificultem ou alterem a observação e filmagem de suas características fenotípicas.

a) À comissão de heteroidentificação fica reservada a autoridade para solicitar ao candidato a retirada de
quaisquer  acessórios,  adornos  ou  maquiagens  que  se  julgar  prejudicial  à  aferição  das  características
fenotípicas.
b) O candidato que se recusar a retirar seus acessórios, adornos ou maquiagens terá sua autodeclaração não
confirmada.

19. Durante a sessão de heteroidentificação, é facultado ao candidato menor de dezoito anos ou pessoa com
deficiência se fazer acompanhar por uma pessoa que seja o seu responsável legal.

20. O procedimento de heteroidentificação complementar será registrado por meio de gravação audiovisual
e/ou fotos. 

a) No início do procedimento, a comissão informará ao candidato que sua voz e imagem serão gravadas e
que o registro será utilizado exclusivamente para análise de eventuais recursos interpostos.

b) Caso o candidato se recuse  o registro audiovisual de seu procedimento de heteroidentificação ele terá sua
autodeclaração não confirmada.

c) Para fins de registro audiovisual, será solicitado ao candidato que verbalize sua identificação pessoal, a
sua autodeclaração de negro (preto ou pardo) e sua concordância com o registro audiovisual.

d) Durante o procedimento, a comissão não poderá fazer  perguntas ou questionamentos ao candidato e não
receberá ou considerará qualquer documento ou manifestação escrita, digital ou oral, do candidato ou seu
representante legal.

21. No momento de deliberação da comissão de heteroidentificação, o candidato e/ou seu acompanhante não
poderão permanecer no recinto da sessão. 

22. O procedimento de heteroidentificação complementar é sigiloso e durante a sua realização, exceto o
registro audiovisual de documentacão do procedimento realizado por pessoa especificamente designada para
tal  fim,  é  absolutamente  proibida  qualquer  forma  de  registro  de  áudio  ou  imagem  da  sessão  de
heteroidentificação,  tanto  pelo  próprio  candidato,  seu  acompanhante,  representante  legal,  quanto  pelos
membros da Comissão.

a) Ao adentrar no recinto de realização da sessão, o candidato e seu eventual acompanhante ou representante
legal serão informados da proibição.
b)  Será  solicitado,  durante  o  procedimento,  a  desligarem  seus  aparelhos  eletrônicos  e  deixarem  seus
pertences  de  mão  (bolsas,  pastas,  mochilas,  estojos,  aparelhos  eletrônicos  e  similares)  em local  visível
durante  sessão.
c)  O descumprimento  do  previsto  no  item acima,  por  parte  do  candidato  e/ou  seu  acompanhante  e/ou
representante  legal  implicará  no  encerramento  ou  cancelamento  da  sessão  e  a  não  validação  da
autodeclaração do candidato.

23.  Da  deliberação  da  comissão  de  heteroidentificação  caberá  interposição  de  recurso  pelo  candidato,
dirigido à comissão recursal.



a) A comissão recursal será composta por número impar de, no mínimo, três membros, sendo designada
previamente pela presidência da Comissão Geral de Heteroidentificação.

b) Entre os membros da comissão recursal não poderão figurar integrantes da comissão responsável pela
deliberação objeto do recurso.

c) Na análise do recurso, a comissão recursal deverá considerar o registro audiovisual (foto e/ou vídeo) da
sessão de heteroidentificação  e o parecer motivado da comissão de heteroidentificação.

d) Fica vedada à comissão recursal a realização de nova sessão de heteroidentificação com a presença do
candidato.

e) A decisão sobre o recurso interposto pelo candidato será publicada em edital pela PROGRAD.

f) Da decisão da subcomissão recursal não cabe interposição de novo recurso.


